ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 909/KH-UBND ngày

19/3/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum

Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 19/03/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh năm

2024; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao:

- Chủ động đảm bảo sẵn sàng và đầy đủ việc thực hiện theo phương châm “4

tại chỗ”, đáp ứng kịp thời với các tình huống, diễn biến dịch bệnh, nhất là tình huống

dịch bệnh lan rộng, bùng phát trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các

sở, ban ngành, cơ quan đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai hiệu quả công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; huy động sự tham gia của chính quyền, ban,

ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn tham gia phòng chống dịch

bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị, địa phương bằng nhiều hình thức để

phòng mắc các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo

kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện

theo quy định hiện hành.

3. Trung tâm Y tế huyện: Căn cứ hướng dẫn của ngành Y tế, chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024; kế hoạch triển khai công tác vệ

sinh môi trường -diệt lăng quăng/bọ gậyphòng, chống dịch bệnh năm 2024 trên địa

bàn.

4. Ủy ban nhân dân các xã:

- Vận động và cùng người dân tổ chức triển khai quyết liệt Chiến dịch vệ sinh

môi trường -diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; tổ chức

ký cam kết trong công tác vệ sinh môi trường -diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống

dịch bệnh SXHD trên địa bàn; tăng cường giám sát và phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn, chú ý đến các bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm đặc biệt nguy hiểm và

nguy hiểm, kịp thời cách ly và thông báo cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật biết, lấy

mẫu bệnh phẩm xét nghiệm hoặc gửi Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên làm các xét

nghiệm, đặc biệt nhóm nguy cơ cao; duy trì hoạt động của Tổ cộng đồng phòng

chống dịch bệnh để tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc loại bỏ lăng quăng, bọ

gậy tại các hộ gia đình.

- Chủ động truyền thông cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh; truyền

thông phòng bệnh, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân để bảo vệ

sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng (lưu ý truyền thông thực hiện các biện

pháp phòng, chống sốt xuất huyết); khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang -Khử

khuẩn) tại các địa điểm tập trung đông người, trên các phương tiện giao thông công

cộng, tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh...; tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ

động tham gia tiêm chủng vắc xin phòng bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KH. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-20T08:45:54+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-03-20T09:24:13+0700

		2024-03-20T09:24:13+0700

		2024-03-20T09:24:13+0700

		2024-03-20T09:24:13+0700